1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº      DE 2011
DÁ DENOMINAÇÃO À RUA “10”, SITUADA NO RESIDENCIAL  PORTAL DO LAGO DE”  RUA ATTÍLIO AUGUSTO DÉDALO”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º A  Rua “10”, situada no  RESIDENCIAL PORTAL DO LAGO, passa a denominar-se RUA ATTÍLIO AUGUSTO DÉDALO”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 05 de Abril  de 2011.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
JUSTIFICATIVA
 O Senhor Attílio Augusto Dédalo, nasceu em Jacutinga, estado de Minas Gerais, filho de José Dédalo e de Maria Thereza Cuba.

Ao mudar-se para Mogi Mirim na primeira metade do século vinte, vindo da cidade de Jacutinga/MG, tinha como opção principal de atividade, o trabalho no então Instituto Masculino de Menores, hoje ocupado pelas Etec, Fatec e Prefeitura.

Como funcionário do estado fincou raízes na cidade casando-se com a Senhora Francisca Conceição Mello, tradicional família mogimiriana e teve 04 filhos: João, Maria Thereza, Maria Inês, Maria Lucia.

Abriu um pequeno comercio a Sapataria Dédalo, no prédio onde hoje funciona a Loja Magazine Luiza, a partir deste comercio começou com a fabricação de calçados feitos sob encomenda  pioneira na cidade.
Fez parte da Associação Mogimiriana de Beneficência, Diretoria do Clube Recreativo e da Diretoria da Vila Vicentina de Mogi Mirim.

Attílio Augusto Dédalo comprovou sua simpatia que conquistara em 77 anos de vida dedicados ás pessoas que a comunidade elegeu para um ponto de destaque.

È justa, pois esta homenagem desta Casa de leis.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]